
「JTCO ニュースレター」 ～活動内容のお知らせ～ 

                vol.25 2020年 7月 2日発行       東京都港区愛宕 1-3-2-1401 

発行 NPO法人 日本伝統文化振興機構 事務センター広島 

平素は、NPO法人日本伝統文化振興機構(JTCO)の活動にご理解とご支援を賜り、御礼申し上げます。 

新たなご紹介記事を掲載致しました！ 
 

日本語版Webサイト 

 【伝統工芸館】 

   →奈良晒  

      https://bit.ly/2Az41be 

   →染物（筒描き） 

      https://bit.ly/2Cgt5UP 
 

英語版Webサイト 

 【英語版 伝統工芸館】 

   →石見神楽面 

https://bit.ly/30OIIwR 

 

伝統文化・伝統工芸品に関する情報（商品、イベントもOK）を、全国の伝統文化・伝統工芸に携わる団体・企業に発信した

い方！JTCOがニュースレターにて情報発信いたします！お気軽に下記までお問合わせ下さい！ 

[JTCO] http://www.jtco.or.jp/  [和遊苑] http://wayouen.jp/  伝統工芸品での記念品作成も承っております！ 

情報発信・工芸品の販売・JTCO会員入会・その他記載内容についてのお問合わせ先 

MAIL：info@jtco.or.jp TEL：082-230-0243 FAX：082-230-0263（発行人：JTCO及川・高野） 

現在 HPに掲載されている情報を更新したい方 

現在、当機構 HP に掲載されている情報を更新

したい方や新しい情報をお持ちの方は、情報・写

真等を当機構までメールもしくはFAXでお寄せ

ください。 

 

  

日本伝統工芸ご紹介 ～無名異焼～ 
 
「無名異」とは、佐渡金銀山中から産出する酸
化鉄を含む赤土のことで、かつては薬効に優れ
ていることで知られ、中風・胃腸病・やけど・止
血などの薬として利用されていました。これを主
な陶土として、高温で焼成したものが「無名異
焼」です。  
 
無名異焼は丈夫なだけでなく、釉薬をかけなく
ても水が染み込まず、においもつきにくく、見た
目よりもずっと軽量であることから、日常使いの
焼き物として最適です。釉薬をかけない表面
は、使えば使うほど光沢を増していくことも大き
な特徴となっています。 

 

【地域】新潟県佐渡市 

詳しくはこちら 

https://bit.ly/3d8sIbH 

 

 

箱根丸山物産（関所からくり美術館） 
 

・寄木細工体験工作 

 秘密箱（大）：3540円 

 秘密箱（小）：2000円 

 体験時間は、約 40分～１時間 

 

コースター3色：1000円 

コースター4色：1200円 

体験時間は、約 1時間 

料金案内 
2名様～ 

 

前日予約で 

お得に！ 
国指定伝統的工芸品である箱根寄木細

工を取り扱っており、代表的な作品であ

る秘密箱やコースター、からくり箱など

体験工作を行っています。（2名様～） 

店内では十分な換気と消毒、従業員の

マスク着用の義務付けなど徹底してい

ます。 

 

詳しくはこちら 

https://bit.ly/3eIWAg6 

 

 

 

 

 
みなさまからの情報募集中です。 

 

伝統工芸・文化について見学や体験を受け入れてくださる

団体様や工房様の情報を募集中です。 

そういった場所をご存じの方、よろしければ当機構までお

声をお寄せください。当機構に頂いたお問合わせへのご案

内、当ニュースレターにて PR させていただきます。 

 

 

 

 

mailto:info@jtco.or.jp

